
 

 

COMUNE DI SELARGIUS 
Provincia di Cagliari 

 

 

Originale 

 

DETERMINAZIONE N. 449 del 08/05/2019 

 

 

AREA 4 - AA.GG. - APPALTI E CONTRATTI - URP - 

ECONOMATO - DEMOGRAFICI - ELETTORALE 

 
Servizio Appalti di servizi e Contratti 

 

 

 
 

Oggetto: Servizio copertura assicurativa responsabilità civile 

verso terzi (RCT) e verso prestatori d’opera (RCO). 

Presa d’atto gara deserta e proroga tecnica alla 

Compagnia AIG Europe Limited, Rappresentanza  

Generale per l’Italia - Codice CIG 703551851E.  

 

 
 
 
 
 
 

N° 44 del Registro Determinazioni  

AREA 4 - AA.GG. - APPALTI E CONTRATTI - URP - ECONOMATO - DEMOGRAFICI - ELETTORALE

 



Proposta di Determinazione Numero 583 del 08/05/2019 

 

COMUNE DI SELARGIUS 
Provincia di Cagliari 

___________________________________ 
 

 

AREA 4 - AA.GG. - APPALTI E CONTRATTI - URP - ECONOMATO - 
DEMOGRAFICI - ELETTORALE 

Servizio Appalti di servizi e Contratti 
 

 
OGGETTO: SERVIZIO COPERTURA ASSICURATIVA RESPONSABILITÀ CIVILE VERSO TERZI (RCT) 

E VERSO PRESTATORI D’OPERA (RCO). PRESA D’ATTO GARA DESERTA E PROROGA 

TECNICA ALLA COMPAGNIA AIG EUROPE LIMITED, RAPPRESENTANZA  GENERALE 

PER L’ITALIA - CODICE CIG 703551851E. 
 

 

IL DIRETTORE D’AREA 

 

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 21 del 23/4/2019 con la quale è stato approvato il Bilancio di 

previsione per il triennio 2019/2021;  

 

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale. n. 20 del 23 aprile 2019 con la quale è stato approvato il Documento 

Unico di Programmazione (D.U.P.)  2019/2021;  

 

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 88 del 02 maggio 2019 con la quale è stato approvato il Piano 

Esecutivo di Gestione  2019/2021 

 

Visto il Decreto Sindacale protocollo n. 10414 del 11/03/2019 con il quale, in attuazione degli articoli 50, comma 10, e 

109, comma 11, del Testo Unico sull’ordinamento degli Enti Locali, approvato con D. Lgs. n. 267/2000, vengono 

attribuite alla sottoscritta le funzioni di Direttore dell’Area 4, Affari Generali, Appalti e Contratti, URP, Economato, 

Anagrafe, Stato Civile, Elettorale, Statistica; 

 

Premesso  che  

Ø  con determinazione a contrarre del Direttore d’Area 4 n. 334 del 16/04/2019 è stata indetta una 

procedura negoziata da  esperirsi, ex art. 36, comma 2, lett, b), del D. Lgs. n. 50/2016, e 

aggiudicazione con il criterio del minor prezzo, ai sensi dell'art. 95, comma 4, lett. c) del D. Lgs. n. 

50/2016, mediante invio di RdO sulla piattaforma Sardegna CAT, Centrale di Committenza della 

Regione Sardegna, ad operatori ivi iscritti e abilitati, per l’affidamento  in appalto del servizio di 

copertura assicurativa del rischio responsabilità civile verso terzi (RCT) e   responsabilità civile 

verso prestatori d’opera (RCO), per un  periodo di tre anni, con decorrenza dalle ore 24,00 del  

10/05/2019 e scadenza alle ore 24,00  del  10/05/2022, per un importo a base d’asta pari ad € 

60.500,00, quale premio annuo  onnicomprensivo  di ogni onere, e per un importo  complessivo  

dell’intervento quantificato in € 185.355,00, di cui €  181500,00, quale premio triennale  

onnicomprensivo di ogni onere, ed € 3.630,00 quale fondo risorse finanziarie per la funzione  

tecnica e l’innovazione, ex  art. 113 D. Lgs.  n. 50/2016, ed € 225,00 quale costo contributo ANAC; 

Ø  con la citata determinazione dirigenziale n. 334/2019 sono stati approvati il progetto  del servizio, il 

capitolato speciale d’appalto, il disciplinare della RDO e la documentazione complementare;  

Ø  con la medesima determinazione, è stato prenotato l’impegno di spesa per l’importo di € 181.500,00,  

sul capitolo PEG 19070101 “Altre Assicurazioni”,  Codice Ministeriale  1.11.1.0110, Codice 



Univoco del Servizio  E993VJ, Centro di Costo 9.99.99 - Impegni n.1052/2019, n. 129/2020 e n. 

42/2021, rispettivamente, di € 60.500,00; 
 

Dato atto che 

• in data 16/04/2019 sulla piattaforma Sardegna CAT, Centrale di Committenza della Regione 

Sardegna,  è stata pubblicata la RdO e sono state invitate alla procedura di gara le Compagnie 

iscritte e abilitate sulla stessa per l’espletamento dei servizi in argomento;  

• entro il termine fissato nella RdO a sistema, 29/04/2019, ore 10:00, sulla piattaforma Sardegna CAT 

(Servizio provveditorato - Dir. Gen. Enti Locali e Finanze della Regione Sardegna) non sono  

pervenute offerte, come risulta dalla RdO a sistema; 

• è necessario procedere all’espletamento di una nuova gara, finalizzata all’individuazione 

dell’operatore economico cui  riaffidare l’appalto, previa valutazione e rimodulazione degli 

elaborati di gara;  

• al fine di garantire la necessaria copertura assicurativa all’Ente ed evitare eventuali  gravi 

inconvenienti al medesimo, la soluzione temporanea più opportuna, nelle more della predisposizione 

della nuova procedura di gara, risulta essere la proroga tecnica a favore della Società AIG Europe 

Limited, Rappresentanza Generale per l’Italia,  con sede in via della Chiusa, n. 2 - 20123 

Milano  codice fiscale e partita I.V.A.  08037550962, affidataria del servizio in corso, ex art. 3 

“Durata dell’Assicurazione ” del capitolato d’appalto approvato con determinazione  n. 337/2017, 

allegato alla polizza;  

 
Dato atto che: 

v  con nota inviata tramite PEC in data 30/04/2019, protocollo n. 17722, è stata richiesta alla Società 

AIG Europe Limited, Rappresentanza Generale per l’Italia,  con sede legale in Milano,  la 

disponibilità alla proroga del servizio in affidamento agli stessi patti e condizioni dell’appalto 

attualmente in essere;  

v  la Società AIG Europe Limited, Rappresentanza Generale per l’Italia,  con sede legale in 

Milano, con nota del 08/05/2019, acquisita al Protocollo Generale dell’Ente al n. 18854 del 

08/05/2019, ha comunicato la propria disponibilità ad espletare il servizio alle seguenti condizioni: 

premio complessivo per un periodo di mesi 4 (quattro), dalle ore 24,00 del 10/05/2019 alle ore 24,00 

del 10/09/2019: € 19.967,50 (diciannovemila novecento sessantasette virgola cinquanta); 

v  Il premio risulta congruo in rapporto alla prestazione da erogare; 

v  La presente proroga riveste un carattere eccezionale e si motiva, nell’immediato, con l’assenza di 

alternative, comprovata dalla gara andata deserta; 

 
Ritenuto opportuno, per le motivazioni sopra esposte, di affidare alla Società AIG Europe Limited, 

Rappresentanza Generale per l’Italia,  con sede legale in Milano la proroga del servizio in questione per un 

periodo di mesi 4 (quattro), per garantire la copertura del servizio nel periodo di tempo necessario per la predisposizione 

dei nuovi atti e per l’espletamento della relativa procedura di gara; 

 

Accertata la disponibilità economica della spesa sul Capitolo PEG 19070101 “Altre Assicurazioni “ –  Bilancio 

2019; 

 

Dato atto che, ai sensi dell’art. 56, comma 6, del D.lgs.  118/2011 e del comma 8 dell’art. 183 del D.lgs. 267/2000 e ss. 

mm. eii. TUEL, il programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è 

compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di pareggio di 

bilancio, introdotte dai commi 707 e seguenti dell’art. 1 della Legge 208/2015 (Legge Stabilità 2016); 

 

Precisato, inoltre, che: 

v  con determinazione n. 851 del 04/08/2017è stato affidato il Servizio di brokeraggio assicurativo alla 

Associazione Temporanea di Imprese (A.T.I.) costituita tra le Società:  GBSAPRI S.p.A., (Società  

Capogruppo Mandataria) con sede legale in via Nomentana, n. 183, Roma (RM), codice fiscale e 

partita I.V.A. 12079170150, e Galizia Alberto (Società Mandante), con sede legale in viale Regina 

Margherita, n. 6, Cagliari, codice fiscale GLZLRT46T02B354N e partita I.V.A. 02378040923; 

§ le clausole negoziali essenziali sono contenute nel Capitolato speciale d’appalto, approvato con 

determinazione  dirigenziale n. 337 del 05/04//2017 e accettato dalla Compagnia; 

§ il contratto sarà formalizzato mediante scrittura privata con oneri a carico dell’appaltatore; 



§ il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione ai sensi del D. Lgs. n. 33/2013 

(Amministrazione Trasparente) e della Legge n. 190/2012 (Anticorruzione); 
 

DETERMINA 

 

Di approvare il verbale di gara deserta datato 29/04/2019 allegato al presente atto; 

 

Di affidare,  per le motivazioni esposte in premessa, la proroga tecnica del servizio di copertura assicurativa  

del  rischio responsabilità civile verso terzi (RCT) e   responsabilità civile verso prestatori d’opera (RCO), per il 

periodo di mesi 4 (quattro), con decorrenza dalle ore 24,00 del 10/05/2019 e fino alle ore 24,00 del 

10/09/2019,  alla Società AIG Europe Limited, Rappresentanza Generale per l’Italia,  con sede in via della 

Chiusa, n. 2 - 20123 Milano  codice fiscale e partita I.V.A.  08037550962, per un premio quadrimestrale lordo 

onnicomprensivo di € 19.967,50 (diciannovemila novecento sessantasette virgola cinquanta), alle condizioni indicate 

in premessa; 

  

Di annullare la prenotazione degli impegni di spesa assunti con la determinazione n. 334 del 16/04/2019, n. 1052/2019,  

n. 129/2020 e n. 42/2021; 

 

Di impegnare, per la proroga tecnica del servizio in questione, CIG 703551851E, in favore della Compagnia 

AIG Europe Limited, Rappresentanza Generale per l’Italia,  con sede in via della Chiusa, n. 2 - 20123 Milano  

codice fiscale e partita I.V.A.  08037550962, la somma di € 19.967,50 sul Capitolo 19070101 “Altre 

assicurazioni “ –  Bilancio 2019,  Codice Ministeriale  1.11.1.0110, Codice Univoco del Servizio  E993VJ, 

Centro di Costo 9.99.99, con il seguente cronoprogramma:  

 

 

Obbligazione 

giuridica 

perfezionata al 

31/12/1019 

 

 

Obbligazione 

giuridica 

esigibile entro 

il 31/12/2019 

 

 

 

Anno di esigibilità 

IMPORTO 

 

 

Fonte 

Finanziamento 

SI NO SI NO 2019 2020 2021  

Fondo Unico Reg.le 

 
      X 

 
 X   

€ 19.967,50 
  

 
 

Dato atto  che, ai sensi dell’art. 56, comma 6, del D. Lgs n. 118/2011 e del comma 8 dell’art. 183 del D. Lgs n. 

267/2000 e ss. mm. e ii., TUEL, il programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente 

provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in 

materia di pareggio di bilancio, introdotte dai commi 707 e seguenti dell’art. 1 della Legge 208/2015 (Legge Stabilità 

2016).  

 

Dato atto, altresì,  che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione ai sensi del D. Lgs. n. 33/2013 

(Amministrazione Trasparente) e della Legge n. 190/2012 (Anticorruzione); 

 
Istr. Dir. Amm.: Melis 

 
          IL DIRETTORE D’AREA 4 

                 DOTT.SSA MARIA  VITTONE 

 



Determinazione Nr° 449 del  08/05/2019  - - - AREA 4 - AA.GG. - APPALTI E CONTRATTI - URP - ECONOMATO - DEMOGRAFICI - ELETTORALE 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Il presente atto, formato digitalmente e sottoscritto con firma digitale dal competente Direttore d'Area, sarà 

reso pubblico ai sensi dell'art. 4 comma 1 del Regolamento per l’organizzazione e le modalità di gestione 

dell’Albo Pretorio Virtuale 

 

 

Atto in Originale

 


